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Comportamiento del índice de precios de la canasta básica 
en la zona metropolitana de Guadalajara 2008

Lugar Periodo Salario 
mínimo

Índice 
inflación

Salario 
real

% Pérdida
($)

% Salario
recom.

zmg 1° bim / 08
(ene-feb)

$1,528 80
$50 96

1 64% $1,504 13 98% $24 67 2% $1,553 87
$51 80

zmg 2° bim / 08
(mar-abr)

$1,528 80
$50 96

2 88% $1,486 00 97% $42 80 3% $1,572 83
$52 43

zmg 3° bim / 08
(may-jun)

$1,528 80
$50 96

4 78% $1,459 06 95% $69 74 5% $1,601 88
$53 40

zmg 4° bim / 08
(jul-ago)

$1,528 80
$50 96

6 85% $1,430 79 93% $98 01 7% $1,633 47
54 45

zmg 5° bim / 08
(sep-oct)

$1,528 80
$50 96

8 70% $1,406 44 92% $122 36 8% $1,661 81
$55 40

zmg 6° bim / 08
(nov-dic)

$1,528 80
$50 96

10 85% $1,379 66 90% $149 14 10% $1,694 06
$56 47

zmg 6° bim./08* $1,597.50
$53.26

10.85% $1,580.35 99% $17.15 1% $1,614.83
53.82

* Considerando el salario mínimo vigente a partir del 1º de enero de 2009 

1  Director del Centro de Investigación de Teoría Económica, Departamento de Métodos Cuantitativos, 
cucea, Universidad de Guadalajara  Correo electrónico: hltch@hotmail com
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Comparativo de indicadores inflacionarios entre el  Banco de  México 
y el  Departamento de Métodos Cuantitativos, cucea, UdeG

Periodos de
 análisis

Inflación registrada por el Banco de 
México (mensual y acumulada)a

Inflación calculada por el Depto. 
de  Métodos Cuantitativos, cuceab

Ene/08 046%  (acum 0 46%)
Feb/08 0 30%  (acum 0 76%9 1 64%
Mar/08 0 72% (acum 1 49%)
Abr/08 0 23%  (acum 1 72% 2 88%
May/08 -0 11% (acum 1 61%)
Jun/08 0 41% (acum 2 03%) 4 78%
Jul/08 0 56% (acum  2 60%)
Ago/08 0 58% (acum  3 20%) 6 85%
Sep/08 0 68% (acum  3 90%)
Oct/08 0 68% (acum  4 61%) 8 70%
Nov/08 1 14% (acum  5 80%)
Dic/08 0 41% (acum  6 85%) 10 85%

Costo de la canasta básica en la zmg integrada por 121 artículos, 
ordenados en 23 grupos, bimestres de 2008

Periodos de análisis (bimestres) Costo de la canasta ($)

Ene-feb/08 $4,586 40
Mar-abr/08 $4,271 15
May-jun/08 $4,363 56
Jul-ago/08 $4,434 79
Sep-oct/08 $4,453 48
Nov-dic/08 $4,619 31

Comportamiento inflacionario registrado por el dmc UdeG y el Banco de México, 
2000-2008

JUN/08 0.41%  (ACUM 2.03%) 4.78% 

JUL/08 0.56% (ACUM. 2.60%)  

AGO/08 0.58% (ACUM. 3.20%) 6.85% 

SEP/08 0.68% (ACUM. 3.90%)  

OCT/08 0.68% (ACUM. 4.61%) 8.70% 

NOV/08 1.14% (ACUM. 5.80%)  

DIC/08 0.41% (ACUM. 6.85%) 10.85% 

 
COSTO DE LA CANASTA BÁSICAEN LA ZMG INTEGRADA POR 121 

ARTÍCULOS, ORDENADOS EN 23 GRUPOS 
BIMESTRES DEL 2008 

 
PERIODOS DE ANÁLISIS 

(BIMESTRES) 

 
COSTO DE LA CANASTA 

($) 
 

ENE-FEB/08 
 

$4,586.40 
 

MAR-ABR/08 
 

$4,271.15 
 

MAY-JUN/08 
 

$4,363.56 
 

JUL-AGO/08 
 

$4,434.79 
 

SEP-OCT/08 
 

$4,453.48 
 

NOV-DIC/08 
 

$4,619.31 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPORTAMIENTO INFLACIONARIO REGISTRADO POR 
EL DMC, U de G y el B de M 

2000-2008
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Fuente: estimaciones propias del proyecto de investigación “Canasta básica e índice de precios 
al menudeo en la zona metropolitana de Guadalajara, 2008”, dmc, UdeG, enero de 2009
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Costo de la canasta básica en la zona metropolitana de Guadalajara, 2000-2008

Fuente: Estimaciones propias del proyecto de investigación, “Canasta básica e índice de precios al menudeo en la Zona          
Metropolitana de Guadalajara, 2008”, DMC, U de G, enero de 2009. 

COMPORTAMIENTO DEL SALARIO MÍNIMO 
2000-2008 

ZONA “A” ZONA “B” ZONA “C”

AÑOS
MES DÍA MES DÍA MES DÍA

2000 1,137.00 37.90 1,053.00 35.10 981.00 32.70 

2001 1,210.50 40.35 1,138.50 37.95 1,075.50 35.85 

2002 1,264.50 42.15 1,203.00 40.10 1,149.90 38.30 

2003 1,309.50 43.65 1,255.50 41.85 1,209.00 40.30 

2004 1,357.20 45.24 1,311.90 43.73 1,263.30 42.11 

2005 1,404.00 46.80 1,360.50 45.35 1,321.50 44.05 

2006 1,460.10 48.67 1,414.80 47.16 1,374.30 45.81 

2007 1,517.00 50.57 1,470.00 49.00 1,428.00 47.60 

2008 1,577.70 52.59 1,528.80 50.96 1,485.00 49.50 

2009 1,644.00 54.80 1,597.80 53.26 1,558.50 51.95 
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COSTO DE LA CANASTA BÁSICA EN LA ZONA 
METROPOLITANA DE GUADALAJARA

2000-2008

2000

AÑOS

-35.101,053.00

INCREMENTOS 
($)

DÍAMES
ZONA  “B”

COMPORTAMIENTO DEL SALARIO MÍNIMO
ZONA METROPOLITANA DE GUADALAJARA

Fuente: estimaciones propias del proyecto de investigación, “Canasta básica e índice de precios 
al menudeo en la zona metropolitana de Guadalajara, 2008”, dmc, UdeG, enero de 2009 

Comportamiento del salario mínimo, 2000-2008

Años
Zona “A” Zona “B” Zona “C”

Mes Día Mes Día Mes Día

2000 1,137 00 37 90 1,053.00 35.10 981 00 32 70
2001 1,210 50 40 35 1,138.50 37.95 1,075 50 35 85
2002 1,264 50 42 15 1,203.00 40.10 1,149 90 38 30
2003 1,309 50 43 65 1,255.50 41.85 1,209 00 40 30
2004 1,357 20 45 24 1,311.90 43.73 1,263 30 42 11
2005 1,404 00 46 80 1,360.50 45.35 1,321 50 44 05
2006 1,460 10 48 67 1,414.80 47.16 1,374 30 45 81
2007 1,517 00 50 57 1,470.00 49.00 1,428 00 47 60
2008 1,577 70 52 59 1,528.80 50.96 1,485 00 49 50
2009 1,644 00 54 80 1,597.80 53.26 1,558 50 51 95
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Comportamiento del salario mínimo  Zona metropolitana de Guadalajara

1.9650.961,528.802008
2009*

2007
2006
2005
2004
2003
2002
2001
2000
Años

2.3053.261,597.80

1.8449.001,470.00
1.8147.161,414.80
1.6245.351,360.50
1.8843.731,311.90
1.7541.851,255.50
2.1540.101,203.00
2.8537.951,138.50

-35.101,053.00
Incrementos ($)DíaMes

Zona  B

*El aumento es del 4.6%   promedio para las zonas geográficas.

1.9650.961,528.802008
2009*

2007
2006
2005
2004
2003
2002
2001
2000
Años

2.3053.261,597.80

1.8449.001,470.00
1.8147.161,414.80
1.6245.351,360.50
1.8843.731,311.90
1.7541.851,255.50
2.1540.101,203.00
2.8537.951,138.50

-35.101,053.00
Incrementos ($)DíaMes

Zona  B

*El aumento es del 4.6%   promedio para las zonas geográficas.

Salarios mínimos diarios en México, 2009

Vigentes a partir del 1 de enero de 2009, establecidos por la Comisión Nacional 
de los Salarios Mínimos mediante resolución publicada en el Diario Oficial de la 

Federación del 23 de diciembre de 2008 

Salario diario Zona A Zona B Zona C

Salario pesos /2008 52 59 50 96 49 50
Salario pesos /2009 54 80 53 26 51 95
Salario dólares /2009 2 21 2 30 2 45
Variación % 4 2% 4 5% 4 9%

Tipo de cambio: 13 1730 
Fuente: esa con datos de la Conasami 

Los incrementos salariales

Zonas 2008 2009 Incremento

A $52 90 $1,577 70 $54 80 $1,644 00 2 21%
B $50 96 $1,528 80 $53 26 $1,597 80 2 30%
C $49 50 $1,485 00 $51 95 $1,558 50 2 45%
Promedio $51 12 $1,530 50 $53 34 $1,600 10 2 32%
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Población ocupada por nivel de ingreso en Jalisco

 
 
 

LOS INCREMENTOS SALARIALES 
 
 

Zonas 2008 2009 Incremento 

A $52.90 $1,577.70 $54.80 $1,644.00 2.21% 

B $50.96 $1,528.80 $53.26 $1,597.80 2.30% 

C $49.50 $1,485.00 $51.95 $1,558.50 2.45% 

PROMEDIO $51.12 $1,530.50 $53.34 $1,600.10 2.32% 
 
 
 
 
 
 
 

POBLACIÓN OCUPADA POR NIVEL DE  
INGRESO EN JALISCO 
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Fuente: 2000-2006, STPS, Estadísticas de la Encuesta Nacional de Empleo, 2006 
1er Timestre de 2008: INEGI ENOE

Fuente: 2000-2006: stps, Estadísticas de la Encuesta Nacional de Empleo, 2006  Primer trimestre 
de 2008: inegi, enoe 

Población económicamente activa  Jalisco, 1990-2030

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEA SEGÚN DÉCADA, MUNICIPIO Y AMG  
1970-2000 
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pea según década, municipio y amg,  1970-2000

 
Fuente: Atlas de la Producción del Suelo en el AMG, elaborada a partir del IX, X, XI y XII Censos Generales de 
Población y Vivienda, 1970, 1980, 1990 y 2000 (SIC, 1971; INEGI, 1984, 1992, 2000). 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
FUENTE: SEIJAL, Septiembre de 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fuente: Atlas de la Producción del Suelo en el AMG, elaborada a partir del IX, X, XI y XII Censos Generales de 
Población y Vivienda, 1970, 1980, 1990 y 2000 (SIC, 1971; INEGI, 1984, 1992, 2000). 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
FUENTE: SEIJAL, Septiembre de 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Atlas de la Producción del Suelo en el amg, elaborado a partir de los ix, x, xi y xii Censos 
Generales de Población y Vivienda, 1970, 1980, 1990 y 2000 (sic, 1971; inegi, 1984, 1992, 
2000) 

Población ocupada y tasa de desocupación por trimestre en Jalisco

Fuente: Seijal, septiembre de 2008 


